No.６
～ふるさとを愛し 自ら学び続ける子ども～

令和７年９月号

中山町立豊田小学校

校長

住所：中山町土橋６４５

電話：023-662-2058

 ３１日間の夏休みを終え、８月２６日（火）、２学期がスタートしました。２学期は１２月２４日まで、

８２日の授業日となります。２学期は、祖父母参観、６年生修学旅行、個人面談、とよっ子芋煮会、と

よっ子フェスティバル、豊田祭、持久走記録会などの行事、活動を行います。日々の授業を中核として、

子ども達の「育ち」を支えられるよう、教職員で力を合わせて教育活動に当たっていきます。保護者、

地域の皆様の、相変わらぬご理解とご協力、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

 ２学期が始まりましたが、８月号で載せきれなかった１学期の様子を掲載します。２学期の様

子は１０月号から掲載させていただきます。

全学年で情報モラル教室を行いました。

写真は２年生です。

６年生が昨年度から追究している「すも

も」のことについて、町長さんと意見交

流をしました。（６／３０）

５年生が「SOSの出し方教室」を行い

ました。県立保健医療大学の先生をお

迎えして、大事な心の勉強ができまし

た。（７／９） ６年生が「租税教室」を行いました。

税理士の方をお迎えして、社会の中の

税金について学びました。

（７／９）

９月の主な予定
９／ ２日（火） 昔語りを聞く会

   ３日（水） 児童会委員会活動

   ４日（木） クラブ活動

   ９日（火） 就学児検査

  １１～１２日 ６年生修学旅行（宮城県）

  １９日（金） 創立記念高取山登山

   ２０日（土） 資源回収

  ２４日（火） 祖父母参観

  ２５日（水） 個人面談・通知表配付 ３０日まで

１年生が地区の方にガイドをしていた

だき、裏山探検を行いました。

（７／１０）

４年生が５月１２日に種植えした紅花

の花摘みを行いました。種植え同様、

黒塀の里保存会の皆様にご協力頂きま

した。（７／１０）

３年生が社会科の

学習で金沢のすも

も農家さんの園地

で「すもも」につ

いて学んできまし

た。（７／１０）

7／２１に日清食品カップ第 41回山形県小学生陸上競技交流大会に 3

名の児童が出場しました。結果は以下のとおりです。

5年 S Nさん 5年女子１００ｍ16秒６１（自己ベスト）

6年 K Nさん コンバインド A １５８３点 5位

（走り高跳び１ｍ１５・８０ｍハードル 15秒３３）

6年 T Nさん コンバインド A 2046点 1位 大会新記録

（走り高跳び１ｍ２８・８０ｍハードル 1３秒５０）

※6年 T Nさんは、11月に行われる全国大会に出場します。

人権書道学習で５・６年生が、地域の方にご

指導いただきました。（７／22）